[image: image1.jpg]

СОВЕТ УПОРНЕНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
ПАВЛОВСКОГО РАЙОНА

РЕШЕНИЕ
от 15.11.2017                                                                                  № 54/117
хутор Упорный
О внесении изменений в решение Совета Упорненского сельского поселения Павловского района от 18 февраля 2011 года № 16/41 «Об утверждении Положения по организации ритуальных услуг и содержанию мест погребения на территории Упорненского сельского поселения»

В соответствии с законом Краснодарского края от 04 февраля 2004 года № 666-КЗ  «О погребении и похоронном деле в Краснодарского крае», с приведением нормативно-правовых актов в соответствии с действующим законодательством, Совет Упорненского сельского поселения Павловского района  р е ш и л:
1. В  решение Совета Упорненского сельского поселения от 18 февраля 2011 года № 16/41 «Об утверждении Положения по организации ритуальных услуг и содержанию мест погребения на территории Упорненского сельского поселения»  внести следующие изменения:

            пункт 5  «Изготовление и установка надмогильных сооружений» изложит в новой редакции:
« 1. Установка надмогильных сооружений (надгробий) и оград на кладбищах допускается только в границах предоставленных мест захоронения.
 Устанавливаемые надмогильные сооружения (надгробия) и ограды не должны иметь частей, выступающих за границы мест захоронения или нависающих над соседними. Высота склепа не должна превышать трех метров.
               2. Монтаж, демонтаж, ремонт, замена надмогильных сооружений (надгробий) и оград осуществляются на основании письменного уведомления уполномоченного исполнительного органа в сфере погребения и похоронного дела при предъявлении лицом, на которое зарегистрировано место захоронения (или по его письменному поручению иным лицом), паспорта или иного документа, удостоверяющего личность, свидетельства о регистрации захоронения.

3. Надписи на надмогильных сооружениях (надгробиях) должны соответствовать сведениям о действительно захороненных в данном месте умерших.
          4. Срок использования надмогильных сооружений (надгробий) и оград не ограничивается, за исключением случаев признания объекта в установленном порядке ветхим, представляющим угрозу здоровью людей, сохранности соседних мест захоронения.
        5. На территории мест захоронения, где в соответствии с архитектурно-ландшафтным проектом кладбища предусмотрено погребение без последующей установки оград, установка оград запрещена».
          пункт 6 «Обязанности администрации специализированной службы» изложить в новой редакции:

«1. Обязанность по содержанию и благоустройству кладбищ, а также по содержанию неблагоустроенных (брошенных) могил возлагается на органы местного самоуправления.
2. Администрация Упорненского сельского поселения Павловского района должна содержать кладбище в надлежащем порядке и обеспечивать:

а) соблюдение установленной нормы отвода каждого земельного участка для захоронения и правил подготовки могил;

б) содержание территории кладбища, ее ограды, дорог, площадок и их ремонт;

в) уход за зелеными насаждениями на всей территории кладбища;

г) систематическую уборку всей территории кладбища и своевременный вывоз мусора;

д) высокую культуру обслуживания;

е) соблюдение правил пожарной безопасности.

3. Обязанности по содержанию, благоустройству и ремонту кладбищ, расположенных на территории Упорненского сельского поселения Павловского района возлагаются на администрацию Упорненского сельского поселения Павловского района.

1.1. Специализированная служба должна обеспечивать:

своевременную подготовку могил, захоронение умерших (погибших);

соблюдение установленной нормы места для захоронения и правил подготовки могил;

осуществление контроля за монтажом, демонтажем, ремонтом, заменой надмогильных сооружений (надгробий);

1.2. Специализированная служба выполняет следующие функции администрации кладбища:

погребение умерших и оказание услуг, связанных с погребением;

выполнение гарантированного перечня услуг по организации погребения на общественных кладбищах Упорненского сельского поселения».
2. Организацию выполнения данного решения возложить на администрацию Упорненского сельского поселения.

3. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на главу Упорненского сельского поселения.
4.  Настоящее решение вступает в силу со дня его  обнародования.
Глава Упорненского сельского

поселения Павловского района                                                       А.В.Браславец